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Skoleforeningen har været nødt til at sløjfe tilbuddet om danske koncerter i skolerne. De to mindretalsorganisationer SSF og 
SdU er sprunget til med hjælp.

KULTUR
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

En, måske to toner var slået an, og 
så var børnene med: Mandag den 
23. februar gav de tre musikere i 
Astro Buddha Agogo koncert på 
Hanved Danske Skole, og indskolin-
gen, 3. klasse samt førskolebørnene 
fra børnehaven inde ved siden af 
var publikum.

Der lød skønne jazztoner krydret 
med lidt samba og gospel ud over 
børnene, der vippede med fødder, 
klappede i hænder og endelig blev 
forløst, da de til sidst blev spurgt, 
om de ville rejse sig op og danse 
med.

Efter koncerten stod børnene i kø 
for at få autografer, og de voksne 
gik rundt med store smil og blev 
enige om, at det var svært at være 
i dårligt humør efter sådan en op-
levelse. 

Men sådan en oplevelse er ingen 
selvfølge.

Garanteret koncerter
Skoleforeningen har i flere årtier 
haft et samarbejde med Sydsle-
svigsk Forening (SSF) og Sydslesvigs 
danske Ungdomsforeninger (SdU) 

samt organisationen »Levende Mu-
sik i Skolen« (LMS) for at tilbyde 
skolekoncerter i Sydslesvig, 

Det betød, at samtlige fællessko-
ler hvert år fik tilbudt en koncert 
for 9.-10. klasse, og da før- og ind-
skolingen årligt fik tilbudt en kon-
cert på skift mellem skoledistrik-
terne, betød det, at alle børn ville 
opleve én skolekoncert i deres tid 
i før- eller indskolingen og mindst 
én koncert i overbygningen.

Mellemtrinnet er i forvejen dæk-
ket af, at SSF hvert år arrangerer 
skolekoncerter med Sønderjyllands 
Symfoniorkester for 4. og 5. klasse. 

Men presset økonomi i Skolefor-
eningen har nu presset foreningen 
til at spare på mange spændende 
ting, der ligger ud over den ske-
malagte undervisning, såsom bold-
stævner, korstævner, atletikstævner 
– og koncerter.

Som en dag uden farver
Og det til stor fortrydelse for Skole-
foreningens faglige medhjælper for 
faget musik, Ture Pejtersen.

- Musik i skolerne er vigtig, fordi 
musik er en del af vores kultur og 
kulturarv, og den kulturarv vil vi 
gerne bevare og videreføre, siger 
han. 

Diverse studier har vist, hvilke 

positive indvirkninger og stimu-
lering musik kan have på menne-
sker, men det er ikke dem, Ture 
Pejtersen skeler til, når han skal ar-
gumentere for, hvorfor han synes, 
musik er »en uhyre vigtig ting«. 

- Et liv uden musik ville være 
som at vågne op til en dag uden far-
ver. Og tænk på, hvor meget tid du 
selv bruger på at høre musik eller 

gå og nynne en melodi. Det er fak-
tisk meget – og i forhold til, hvor 
lidt musik fylder på skoleskemaet, 
er der en enorm kløft, siger han.

Plaster på såret
Med Skoleforeningens trængte øko-
nomi ville den kløft være blevet 
endnu større, hvis ikke de to sam-
arbejdende mindretalsorganisatio-

ner havde syntes, det var så ærger-
ligt, at de sprang til med hjælp.

I dette skoleår har SSF og SdU så-
ledes købt seks LMS-skolekoncer-
ter, som skoler og børnehaver har 
kunnet vinde i en lodtrækning.

- For os er det en selvfølge, at vi 
går ind og gør det, vi kan, for at ele-
verne fortsat får de oplevelser. Det 
er derfor, for kulturen, vi er her. 
Vi er jo er den kulturelle hovedfor-
ening i Sydslesvig, og vi laver også 
kultur for børn, siger Nina Lemcke, 
der er kulturkonsulent i SSF.

Vinderne af årets seks koncerter 
blev Sct. Hans Børnehave, der den 
14. november havde koncert med 
HeartBeat Group på Jørgensby-Sko-
len, Satrup Danske Skole, som hav-
de Heartbeat på besøg samme dag, 
samt Nibøl Danske Skole, Hanved 
Danske Skole, Gottorp-Skolen og 
Hiort Lorenzen-Skolen, der alle har 
nydt godt af Astro Buddha Agogo 
henholdsvis den 23. og 24. februar. 

- Der er ikke længere nogen sy-
stematik over, at alle børn i Sydsles-
vig vil opleve en LMS-koncert, men 
at SSF og SdU køber koncerterne til 
os, er dog et plaster på såret, siger 
Ture Pejtersen.

Torsdag den 26. februar var 9. og 10. klasse fra 
Sønder Brarup Danske Skole på besøg i den sles-
vig-holstenske landdag. 

EKSKURSION
Søren Christensen, skoleleder
kommunikation@skoleforeningen.org

Torsdag den 26. februar var vores 
F9 og F10 på besøg i Landdagen.

Eleverne mødte til normaltid og 
skulle først gennemføre termins-
prøve i engelsk, inden vi tog med 
tog til Kiel, inkl. det berømte skift 
ved Slibroen.

I Kiel havde vi forholdsvis god 
tid, så nogle valgte en turboshop-
ping. Her lykkedes det en pige fra 
F9 at nå at købe et par nye bukser, 
angiveligt havde hun endda kun 
fire euro med på turen.

Andre nød det gode vejr og gik 
fra banegården hen til Landdagen.

Må, må ikke 
Kort efter ankomsten fik vi vores 
gæstekort og information om, hvad 
der skulle ske. Og selvfølgelig også 
om, hvad vi måtte og ikke måtte.

Vi skulle overvære et landdags-
møde med dagsordenspunktet »Ju-
gendbeteiligung«. Tre elever fra F10 
blev interviewet af tysk presse om 
emnet. 

Landdagspræsidentens sted-
fortrædende bød velkommen og 
nævnte eksplicit vores tilstedevæ-
relse. Her klappede alle landdags-
medlemmerne, og enkelte vinkede 
også til os. 

Gerne havde vi vinket tilbage el-

ler bare sagt moin, men vi havde 
fået klare instrukser om, at vi ikke 
måtte sige noget og ej heller vin-
ke. Så vi nøjedes med at smile og 
nikke.

Det var specielt at opleve, at præ-
sidenten irettesatte et medlem for 
at bruge udtrykket »super-sexy«, 
mens et andet medlem blev irette-
sat for at tiltale os som repræsen-
tanter for den samlede ungdom. 

Til gengæld var der ingen, der 
blev irettesat for at være på mobil-
telefonen, snakke med sideman-
den, mens andre talte eller klap-
pede, når de hørte noget, de syntes 
om.

Om SoMe og krudt
Da dagsordenspunktet var færdig-
behandlet, blev vi ført ind i en til-
stødende sal, hvor eleverne blev 
inddelt i fire grupper, der så havde 
speeddating på skift med fire poli-
tikere: Birte Pauls (SPD), Dirk Koch-
Rohwer (De Grønne), Sybilla Nitsch 
(SSW) og Thomas Jepsen (CDU).

Ofte stillede spørgsmål fra ele-
verne var bl.a., hvordan politikerne 
forholdt sig til fyrværkeri nytårs-
aften og brug af sociale medier for 
børn og unge. 

På tværs af partiskel var der fak-
tisk enighed om, at tilgang til socia-
le medier skal reduceres (aldersbe-
grænsning), og også om at fyrvær-
keri nytårsaften skal begrænses. 

Her gjorde Dirk Koch-Rohwers 
personlige fortælling indtryk. Han 
har som landmand en nytårsaften 
mistet en drægtig ko, der af skræk 
faldt om og døde, da der i nærhe-
den blev affyret kanonslag.

Det viste sig i øvrigt, at Thomas 
Jepsen bor lidt uden for Sønder Bra-
rup, det var jo meget pudsigt.

Efter en lang, men absolut også 
spændende og sjov dag, nåede vi 
tilbage til Sønder Brarup banegård 
kl. 19.20, hvorfra eleverne tog vi-
dere hjem.

Astro Buddha Agogo indtog Hanved Danske Skole, da der var LMS-koncert i februar. LMS står for »Levende Musik i Skolen« – og det var lige, hvad det var. Foto: Trine Flamming

Begejstringen var stor hos publikum, som for en stor dels vedkommende 
fik sikret sig autografer fra bandet. Foto: Trine Flamming

Eleverne venter foran Landdagen på at komme ind. Privatfoto

Der gøres klar til speeddating, Sibylla Nitsch og Thomas Jepsen ser for-
ventningsfulde ud. Privatfoto

Samarbejde i mindretallet
giver musik i skolerne

Unge gæster 
i Landdagen

Det var specielt at 
opleve, at præsidenten 
irettesatte et medlem 
for at bruge udtrykket 
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